At altera cum hereticis controversia gravior est, num nempe ratum sit Baptisma abique expressa trium divinarum Personarum invocatione?

Socinus in disput. de Baptismo c. 2. negat illis Christi verbis apud Matthæum: *Docete omnes gentes, baptizantes eos &c.* contineri præceptum, formamque Baptismi; ac consequenter affirmat hunc ratum esse, etiamsi Christi solius nomen pronuntietur. Hoc postremum tenuit etiam Magister in 4. d. 3. lit. E, & Cajetanus in Commentariis Summæ, ex quibus tamen jussu Pii V. sententia isthæc expuncta fuit; eamque antiquiores nonnulli citati a Domini-

minico Soto in 4. d. 3. a. 6. tradiderant.

Quidam præterea arbitrantur, Apostolos utique ex legitima dispensationis causa, nempe ad majorem nominis Christi commendationem, & celebritatem apud primos Christianos promovendam, in solo ejus nomine baptizasse; sed sublata deinde ea causa dispensationis, affirmant, non amplius ratum esse Baptisma, nisi sub distincta trium divinarum Personarum invocatione conferatur. Ita inter alios autumarunt S. Thomas, & S. Bonaventura, quibus posterioris ævi quamplurimi adhæserunt; nunc autem oppositum tradit magis recepta & communis opinio, quam sequuntur Bellarminus, Suarez, Estius, Juenin, Tournelius, Berti, aliisque ex qualibet Schola Theologi.

Propositio 1. Non valet Baptismus absque expressa SS. Trinitatis invocatione collatus.

Probatur. Baptisma non valet, nisi conferatur verbis a Christo præscriptis: cum enim Sacramentorum essentia ex Christi voluntate dependeat, valere non possunt, nisi eo ritu, quem Christus præscripsit, conferantur. Atqui præscripsit Christus, ut Baptisma conferretur sub expressa Trinitatis invocatione; ait enim Matth. v. 19. *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti;* quo in loco Baptismi formam a Christo fuisse præscriptam, constans & perpetua Patrum omnium traditio docet.

Et sane id Tertullianus afferuit in lib. de Bapt. c. 13. scribens: *Lex tingendi imposita est, & forma præscripta: Ite, docete omnes nationes, tingentes eas, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.*

Cy-

42 De Theologicis Institutis

Cyprianus in epist. ad Jubajanum ait: *Dominus post resurrectionem discipulos suos mittens, querens admodum baptizare deberent instruxit, & docuit dicens: Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra, ite ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Insinuavit Trinitatem, cuius sacramento gentes baptizantur.*

Ambrosius de Mylt. cap. 4. num. 20. ita de Catechismo loquitur: *Nisi baptizatus fuerit in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti, remissionem non potest accipere peccatorum.*

Augustinus in lib. 3. de Bapt. c. 15. ait Baptismum consecrari Evangelicis verbis, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Et in lib. 6. c. 25. Ceterum quis nesciat non esse baptismum Christi, si verba Evangelica, quibus symbolum constat, illic diffuerint?*

Idem doceat inter Latinos alios Hieronymus lib. 4. in Matth. & Fulgentius de Incarnat. c. 11. ex Græcis autem Basilius in lib. de Spir. S. c. 12. Athanasius epist. 4. ad Serapionem, Chrysostomus in epist. ad Ephesios hom. 20. Cyrillus Jerofol. Catech. 16. aliique.

Ex repetitis etiam Ecclesiast d finitionibus evidenter ostenditur necessariam esse plenam verborum illorum prolationem. Arelatense Concilium I. anno 314. can. 8. *De Arians, alias, De Arianis, præcepit, ut rebaptizentur, qui baptizati non fuerint in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Nicagnum I. iussit can. 8: rebaptizandos non esse Catharos, sive Novatianos; rebaptizandos autem Paulianitas, sive Samosatenes can. 19. præcepit: hujuscet vero discriminis ratio est, quia, ut scribit Innocen-*

Lib. XXV. Cap. IV. 43

centius I. in epist. 22. *Paulianistæ in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti minime baptizabant, & Novatiani iisdem tremendis venerandi que nominibus baptigant.* Eandem proferunt rationem Augustinus in lib. de hæref. n. 44. & Gregorius in epist. 67. lib. 11. relatus a Gratiano cap. *Ab antiqua, de Consecr. dist. 4.*

Hinc merito alii canones præscripsero, ut absque ulla ambiguitate in Sancte Trinitatis nomine baptizarentur, qui baptizati essent solummodo in nomine Domini; atque ubi id non esset plane compertum, interrogarentur venientes ab hærefi. Vide citatam dist. 4. de Consecr. cap. *si revera, & Multi sunt, ex epistolis Petriagii deprompta, necnon cap. Hi vero heretici, petitum ex epistola prælaudata Gregorii, ac denique cap. Retulerunt nuntii, ex Zacharia presumptum.*

Postremo perpetuam hanc Ecclesiæ sententiam id confirmat, quod in nullo Rituali, aut Liturgico libro comperies aliquam Baptismi formulam, quæ expressam non habeat SS. Trinitatem, per volutes quantumvis Thomasum, Meinardum, Goarium, Martenium, aliosque.

Hic autem adnota Socini, Vossii, aliorumque sententiam, quæ cuiuslibet formæ necessitatem in Baptismate denegant, hæreticam esse, & Sacramenti rationem audacter oppugnare: at Magister, & Cajetanus ab hærefi sunt immunites, quoniam necessitatem formæ, ejusque præscriptionem profitentes existimarent in nomine unius personæ totam Trinitatem intelligi, innixi difficiili Ambrosii testimonio, quod mox inferius exponemus. Horum tamen opinio, quam nonnulli putant erroneam, iisdem argumentis impetratur. Pro-

44 De Theologicis Institutis

Propositio 2. Probabilior eorum videtur opinio, qui afferunt, neque ab Apostolis sine expressa Trinitatis invocatione collatum fuisse Baptismum.

Et re quidem vera ex dictis appareat, quod Christus Apostolis formam Baptismi præscripsit, inquiens: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Atqui imperceptibile est Apostolos tam expressum ac recentissimum Christi mandatum fuisse trasgressos.

Reponunt Adversarii id Apostolos non præstatisse pro libito, sed dispensatione diuina, ut Christi nomen honorificentius redderetur. At dispensationis hujuscce nullum extat vel in Scriptura, vel in Traditione vestigium; merito igitur, uti conficta, rejicitur. Si ergo Christus præcepit Apostolis, ut baptizando gentes, singulas Trinitatis Personas exprimerent, eisque simul injunxit, ut servarent, & servanda præscriberent, *quæcumque mandavit*; dicamus oportet, neque ex divina dispensatione Apostolos in solo Christi nomine baptizasse. Hinc laudati Patres ita afferunt præscriptam Baptismi formam, ut unius Personæ invocatio ab aliarum invocatione nequeat separari, quemadmodum ipsa fides separari non potest; eandemque formam S. Basilius in cap. 12. de Spiritu Sancto *inviolabilem traditionem* appellat: quod perinde est, ac asserere traditam Baptismi formam nulla ratione fuisse mutandam.

Nulla præterea dispensationis causa profertur, cur aliter baptizarent Apostoli. Ad manifestandam enim Christi gloriam, & honorem sat erat Apostolorum prædicatio præmissa Baptismati,

per

per quam probe noverant Baptizandi Jesum Christum esse Deum, ac Mundi Redemptorem, seque initiatione Baptismi in ejus cultum, & religionem adscisci. Deinde etiam si dare vellemus, gloriam nominis Jesu Christi postulasse, ut peculiari ratione exprimeretur in forma Baptismatis, fieri id optime poterat Patris, & Spiritus Sancti nomine non omisso; hoc enim, aut simili modo dici potuisset: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii ejus Jesu Christi, & Spiritus Sancti.* Postremo, si quia Christi nomen Iudeis erat *scandalum*, gentibusque *stultitia*, justam habuissent Apostoli causam baptizandi in solo Christi nomine, sequeretur, eandem & nunc vigere rationem, ac dispensandi motivum, si baptizandi sint Pagani, aut Iudei, Christiani nominis hostes infensi; id autem quam falsum sit, ex dictis in priori propositione sat superque monstratur.

Objicies 1. Constat ex Actibus Apostolorum, quod multi in Christi nomine fuerint baptizati. Ita c. 2. v. 38. legitur: *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum.* Et c. 8. v. 12. *In nomine Jesu Christi baptizabantur viri & mulieres.* Quod & repetitur c. 10. v. 48. & c. 19. v. 5. Atqui verbis illis commonstratur forma Baptismi, non secus, ac verbis Matth. ult. v. 19. *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Ergo Apostoli in solo Christi nomine baptizarunt.

Resp. nomen aliquando significare virtutem; sicut Act. 4. v. 7. quarentibus Iudeorum Principibus: *In qua virtute, aut in quo nomine factis hoc vos?* respondit Petrus v. 10. *In nomine Domini nostri Jesu Christi.* Quandoque insuper

46 De Theologicis Institutis

per denotat auctoritatem : ita Christus Joan. 3. & 10. dicit se venisse , & operari in nomine *Patris sui* , ejus scilicet auctoritate . Aliquando designat & meritum , ut patet ex Christi verbis Joan. 14. 15. & 16. Si quid petieritis *Patrem in nomine meo* . Præterea nomen pro re nominata passim accipitur , ut Act. 4. v. 12. Nec enim aliud nomen est sub cœlo datum hominibus , &c. Quatuor ergo modis intelligi potest Apostolos in Christi nomine baptizasse , nempe vel per virtutem , vel per auctoritatem , vel per meritum ejus , vel in ipso Christo , idest Baptismo , quem Christus iustituit . Hoc posteriori modo dicitur Rom. 6. v. 3. *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu , in morte ipsius baptizati sumus* . Et Act. 19. v. 3. quidam in Joannis baptismate baptizati dicuntur . At Christus baptismum instituit conferendum sub expressa Trinitatis invocatione ,

Hinc Pateres aperte docent , non aliter , quam cum invocatione Trinitatis eosdem illos baptizatos fuisse , quorum mentio in Actis habetur . Cyprianus in epist. 73. ad Jubajanum ait : *Jesu Christi mentionem facit Petrus , non quasi Pater omittenteretur , sed ut Patri quoque Filius adjungeretur* . Basilius in lib. de Spiritu S. c. 12. *Neminem , inquit , in fraudem inducat illud apostoli , quod nomen Patris , O Spiritus Sancti mentionem in baptismatis commemoratione frequenter omittit ; neque ideo putet harum vocum usum esse indifferentem* . Hieronymus in c. 3. Joeliis : *In actibus Apostolorum , qui baptizati erant baptismate Joannis in eum qui venturus erat , hoc est , in nomine Domini Jesu ; quia responderunt Paulo interroganti , Sed nec si sit quidem*

dem Spiritus Sanctus novimur, iterum baptizan-
tur, imo verum baptisma accipiunt : quia sine
Spiritu Sancto, & mysterio Trinitatis, quidquid
in unam, aut alteram personam accipitur, im-
perfectum est. Augustinus in lib. 3. nunc 2. con-
tra Maximinum c. 17. Si autem etiam non no-
minatis Patre & Spiritu Sancto, in nomine Ies-
su Christi iussi sunt baptizari, & tamen intel-
liguntur non baptizati nisi in nomine Patris, &
Fili, & Spiritus Sancti : cur non sic audis de
Filio Dei, Omnia per ipsum facta sunt ; ut &
non nominatum intelligas ibi etiam Spiritum San-
ctum ? Laudatis Patribus consonant alii, quo-
rum testimonia referunt Tournely, Berti, aliq-
ue Thologi. Ex quibus infertur pariter,
quod etsi verba illa, in nomine Christi, mon-
strarent formam, qua tingebant Apostoli ; non
tamen consequens inde esset, baptizasse illos
in solo Christi nomine, Patre, ac Spiritu San-
cto prætermisssis.

Objicies 2. S. Hilarius in lib. de Synodis
n. 85, ait : Ne postremo Apostoli reperiantur in
crimine, qui baptizare in nomine Patris, & Fi-
lii, & Spiritus Sancti iussi, tantum in Iesu
nomine baptizaverunt.

Ambrosius in lib. 1. de Spiritu Sancto c. 3.
hanc sibi proponit quæstionem : Nunc conside-
remus, utrum quemadmodum in Christi nomine
plenum esse legimus baptismatis sacramentum,
ita etiam Sancto tantum Spiritu nuncupato nihil
desit ad mysterii plenitudinem. Quæstionem ve-
ro resolvens adjungit : Rationem sequamur ;
quia qui unum dixerit, Trinitatem signavit.
Si Christum dicas, & Deum Patrem, a quo
unctus est Filius, & ipsum quis unctus est Fi-
lius,

48 *De Theologicis Institutis.*
lium, & Spiritum Sanctum, quo unctus est,
designasti.

Denique Bernardus in epist. ad Henricum Archidiaconum Aurelianensem interrogatus, an ratum esset baptisma collatum puero perclitanti sub hac forma, *Baptiza te in nomine Dei, & sanctæ & veræ Crucis*, respondet ratum sibi videri, hac ratione producta, *Legimus sane in Actibus Apostolorum, non modo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, verum & in nomine Domini Iesu Christi aliquos baptizatos.*

Resp. Hilarii sensum esse, non deferendum vocabulum ὀμαντίον, quia vitiose a nonnullis sequat intelligi: ad quod commonstrandum varia profert exempla, ut delenda alioqui ex prima ad Timotheum ea verba, *Mediator Dei & hominum homo Christus Jesus*, quoniam hoc loco Photinus abutitur; aliisque allatis exemplis concludit novum quoque Testamentum abiendum, si ob pravam quoq[ue]ndam intelligentiam aliqua essent suppressa vocabula: quippe si legantur, *exempli gratia*, Actus Apostolici, ubi narratur Apostolos baptizasse *in nomine Iesu*, si nugari velimus, Apostoli reperientur *in criminis*, utpote qui praescriptam a Christo formam minime observarint. Quare ut ex Hilarii scopo liquet, & ex toto orationis complexxu colligitur, idem est, *Tantum in Iesu nomine baptizaverunt, ac Tantum in Iesu nomine baptizasse leguntur*: ut etiam PP. S. Mauri optime adnotarunt. Ergo supponit Hilarius Apostolos baptizasse *in nomine Trinitatis*; alias perperam eorum produxisset exemplum ad probandum non esse vocem aliquam eliminandam, quod

quod nonnulli vitiouse illam intelligant.

Ambrosii testimonium quamvis perdifficile sit, nullatenus tamen Adversariis suffragatur. Primo namque inde sequeretur, non Apostolorum tantum tempore, verum & nunc ratum esse Baptismum solus Christi nomine invocato; cum ratio, quam S. Antistes inculcat, nunc quoque subsistat. Consequeretur etiam validum esse Baptismum *in solo nomine Spiritus Sancti*, de quo præsertim pertractat Ambrosius. Dicendum est itaque cum communiori sententia, quam Tournely, Berti, aliquique sequuntur, Ambrosium non agere de forma Baptismatis, sed de fide eorum, qui Baptisma suscipiunt; eundemque docere, quod Catechumeni, quavis interrogarentur de fide in unam Personam Sanctæ Trinitatis, dummodo rectam de tota Trinitate fidem animo retinerent, legitimum Baptismum, ac peccatorum remissionem acciperent. Hanc esse Ambrosii mentem ex tota orationis serie demonstratur. Primo enim profert num. 41. exemplum Æthiopis Eunuchi Reginæ Candacis, qui baptizatus *in Christo plenum mysterium consecutus est*. Legimus vero illum hanc fidei professionem emulisse, Act. 8. v. 37. *Credo filium Dei esse Jesum Christum*. Deinde n. 42. hæc inter alia scribit; *Quavis Patrem & Filium & Spiritum Sanctum dicas, & aut Patris, aut Filii, aut Spiritus Sancti minus potestatem, vacuum est omne mysterium*. Quæ quidem verba nequeunt accipi de forma Baptismi; alioquin irritum esset Baptisma *in nomine Trinitatis* ab Ariano collatum; intelligenda sunt ergo de fide suscipientium. Ex quo autem ad fidei professionem sufficiat

Tom. XII.

D

di-

50 *De Theologicis Institutis*

dicere, *Credo in Dominum Jesum Christum*; inde animo retineantur etiam Spiritus Sanctus ac Pater, non sequitur idem ad formam Baptismi sufficere; quippe fides in corde sita est, Sacramentorum autem forma in verbis a Christo præscriptis, quæ virtutem suam non ex proferentium animo, sed ex Institutoris merito assequuntur.

Adductam Bernardi epistolam spuriam esse arbitrantur Estius, Bertii, aliquique non pauci. Et sane restatur Mabillon in præf. ad S. Bernardi opera eandem Epistolam in paucis MSS. inveniri, nec in ulla alio, præterquam in Sorbonico exemplari valde mūtilo, a se reportam. Deinde ratio qua probatur, sacram esse baptismum illum, quia baptizans in eo quod addidit, *sancta & vera Crucis*, manifeste commendaric *Dominicam passionem*, insulsa est, & quæ ex Melliflui ore profici si noa poterat. Non enim latere ipsum poterat, *Crucis nomen* nunquam Baptismi formam constituisse. Quod si cum Tournelio, Juenino, alisque epistola illa Bernardi esse dicatur, cum iisdem Theologis repomenus, improbandam hodie esse sententiam istam, quæ traditione Apostolica, & aliorum Patrum auctoritate refellitur; et si olim quibusdam visa sit utrumque probabilis. Denique Auctor illius epistolæ ait, se breviter respondere, *& sine præjudicio sanius sapientis*; quo liquet ipsum aliis dissentum negotiis non hæc certa assertione dictasse.

Objicies 3. Nicolaus I. cap. *A quodam*, de Consecr. dist. 4. respondens Bulgaris de quibusdam a Judæo baptizatis ait: *Hi profecto si in nomine SS.-Trinitatis, vel tantum in nomine Chri-*

Christi , sicut in Actis Apostolorum legimus , baptizati sunt , (unum quippe , idemque est , ut sanctus exponit Ambrosius) constat eos non esse denuo baptizandos .

Resp. Romanorum Pontificum sententiam nobis manifestam fieri ex aliis ejusdem dist. Rescriptis , quæ supra citavimus . Nicolai vero judicium irreformabile est in eo , quod statuit legitimate baptizatum a Judæo , vel Pagano , non esse rebaptizandum ; de hoc enim fuerat interrogatus a Bulgaris . De forma vero Baptismatis , de qua interrogatus non fuerat , obiter opinionem suam inseruit , non Romanum Pontificem agens , sed privatum Doctorem , cuius judicium falli potest .

Quamvis autem ex dictis valide communica monstretur eorum sententia , qui assertunt , neque ab Apostolis unquam collatum fuisse Baptismum in solo Christi nomine ; non tamen iude inferendum est , contrariam assertionem omni penitus probabilitate carere . Constat enim antiquiores Scholasticos in oppositam conspirasse sententiam , ac præsertim S. Thomam , S. Bonaventuram , & Ven. Scotum , quibus subscripti discipuli numero , doctrinaque per celebres . Præter vero Scholasticos non desunt alii , qui in eandem sententiam devenerunt , ac præcipue Nicolaus I. supra laudatus , a quo insertam Rescripto ad Bulgarios opinionem , quæ nono seculo non esset recepta , affirmare non possumus . Inter Patres autem Ferrandus Diaconus in epist. ad Anatolium aperte sic ait : *In nomine Domini Iesu Apostoli baptizabantur quia Patrem , & Spiritum Sanctum ritecebant , ideo negabant?* Præterea veterum

52 *De Theologicis Institucis*

Scholæ Doctorum opinioni non opponitur *Catechismus Rom.* p. 2. c. 2. n. 15. quamvis in sententiam nostram eius Auctores in seq. n. 16. descenderint. Tandem in Synodo Nemausensi celebrata circa annum 1484. hæc habentur : *Dicimus infantem baptizatum esse, si baptizans dicit, Baptizo te in nomine Christi. Quod sacramen non est laicis exprimendum, ne a forma statuta per Ecclesiam recedatur.*

Sed argumenta isthac, aliaque similia non tanti ponderis esse videntur, ut a proposita sententia removere nos valeant; cum eorum nonnulla concludant, etiam hoc tempore valere Baptismum in solo Christi nomine datum; quod Adversarii non admittunt; cetera autem facta historicò innitantur, in cuius inquisitione permuli operam minime locaverunt. Antiquitatem enim de Baptismi forma tractantes, docuerunt Apostolos in solo Christi nomine baptizasse ex speciali Dei consilio, ut Christi nomen Iudeis, & Gentibus honorabilius redderetur, non serio inquirentes, an revera ea forma baptizasset Apostoli; sed exponentes quædam superius citata loca ex Actibus Apostolorum, quæ primo aspectu id videntur innuere: unde eorum potius sententia propugnanda est, qui in his locis expendendis, atque in Patrum investiganda traditione, nervos omnes ac animum intenderunt. Denique de multiplici mutatione quæ contingere potest in forma Baptismatis, legi poterunt tum prolixiores Theologizæ Tractatores, tum etiam quæ in superiori libro dicimus cap. 4.

CA.

C A P U T . V.

*Quandonam Christus Baptismum
instituit?*

A Christo institutionum suisse Baptisma Orthodoxi omnes, hereticique consentiunt: de institutionis autem tempore plurimum altercantur. Alensis enim, Albertus Magnus, aliqui Baptismi originem eo in tempore statuunt, quo Christus post resurrectionem ascensurus in Cœlum dixit: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos &c.* Alii vero quainvis ante Christi passionem institutionum Baptisma defendant, in assignando tamen præcisœ institutionis tempore non concordant. S. Thomas, aliqui per multi censem, Baptismum a Christo institutum, quando in Jordane a Joanne baptizatus est: quidam autem institutionis tempus illud assignant, quo Christus Nicodemo dixit Joan. 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit &c.* Quidam postremo cum Scoto censem, institutum illum suisse paulo ante, quam Christi Discipuli baptizare coepertum. Haec quoque opinio placuit Seraph. Doctori in 4. d. 3. p. 2. a. 1. q. 1.

Propositio 1. Christus Baptismum ante suam passionem instituit.

Probatur. Christus ante passionem suam, et si non propriis, discipulorum tamen manibus baptizabat. Legitur enim Joan. 3. v. 22. *Venit*

D 3

Jes.

34 De Theologicis Institutis

Iesus, & discipuli ejus in terram Iudeam, & illic demorabatur cum eis, & baptizabat. Et c. 4. v. 22. Quanquam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus. Atqui non Joannis, sed Christi erat ille Baptismus. Jam ergo a Christo Baptismus fuerat institutus. Probatur minor. Baptismus quem discipuli conferebant, talis erat, per quem dictus est Christus eorum manibus baptizasse: & baptizabat. Ergo discipuli non Joannis, sed Christi Baptismus conferebant: alioquin Joannes potius, quam Christus dicere tur per discipulos baptizasse. Baptizabat enim, inquit Augustinus tract. 15. in Joan. quia ipse mundabat, non baptizabat, quia non ipse tingebat. Præbebant discipuli ministerium corporis, præbebat ille adjutorium majestatis.

Et sane Joannes de Christo prædixerat, Joan. 1. 33. Hic est qui baptizat in Spiritu Sancto: nec ullibi de Christo, sicuti de Joanne, scriptum invenies, ipsum in aqua solummodo baptizasse. Ergo quod legitur, Jesus baptizabat, intelligendum est, baptizasse in Spiritu Sancto, per suum nempe Baptismum.

Deinde Joan. 3. vv. 25. & 26. legitur: Facta est autem questio ex discipulis Joannis cum Judæis de purificatione. Et venerant ad Joannem, & dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium peribivisti, ecce hic baptizat, & omnes veniunt ad eum. Atqui si Jesus, ejusque discipuli baptizassent baptismum Joannis, questio illa facta non esset, neque æmulationem Joannis discipuli habuissent, dum ipsius honori cessisset, quod baptizate suo etiam Christi discipuli baptizarent.

Præterea nullibi legitimus eos, quos discipuli Do-

Dominii baptizarunt, suisse iterum baptizatos, sicuti Act. 19. v. 4. rebaptizatos legimus tinetos baptismu Joannis. Ergo baptizati a Christi discipulis, non Joannis, sed ipsius Christi Baptismum acceperant. Vide S. Augustinum tract. 5. in Joan. n. 16.

Denique congruebat, ne Apostoli Eucharistiam acciperent, & novae legis Sacerdotes constituerentur nondum baptizati, Christi nempe Baptismo, qui ex ejusdem institutione debet alia Sacraenta praecedere. Jam ergo ante ultimam Christi Cœnam, ejusque passionem institutum suisse Baptisma dicendum est.

Propositio 2. Probabilius videtur, Christum instituisse Baptisma paulo postquam ad eum venit Nicodemus, ac paulo ante quam ipse & discipuli ejus baptizasse dicuntur Joan. 3.

Probatur. Baptenus non est institutus a Christo, dum ille in Jordane baptizatus est; quia, ut ait Scotus in 4. d. 3. q. 4. n. 2. ille non fuit baptismus Christi, id est in forma Christi sed in forma Joannis. Nihil enim praeter aquam communie habuit Joannis baptismus cum Christi Baptismo: ex quo igitur Christus Joannis baptismum acceperit, non recte deducitur, Christum tunc suum instituisse Baptisma.

Neque illum instituit, dum Nicodemo dicit, *Nisi quis ergo, quia, uti citato in loco subjungit Scotus, non est verisimile tam necessarium Sacramentum in conclavi coram persona privata institui, qua non debuit esse præco institutionis illius.* Deinde quemadmodum ex verbis illis Joan. 6. v. 54. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & bibieritis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis,* probari non

36 De Theologicis Institutis

non potest , tunc Christum instituisse Eucharistiam ; ita neque ex verbis hisce , *Nisi quis renatus fuerit , &c.* potest inferri , Baptismum tunc fuisse institutum : sed solum indicatur futura Baptismi necessitas , sicut in priori textu futura necessitas Eucharistiae praedicitur . Unde S. Thomas in p. 3. q. 66. a. 2. ad 3. ait : *Quod Dominus Nicodemo dixit Joan. 3. Nisi quis &c. magis videtur ad futurum respicere , quam ad praesens tempus .*

Restat igitur , ut cum Scoto dicamus , tempus institutionis fuisse ante illud tempus , quo discipuli Christi baptizabant ; licet precise hora institutionis non legatur in Evangelio . Probabilius ergo dicendum videtur , a Christo institutum fuisse Baptismum paulo post , quam ad ipsum Nicodemus accessit , & paulo ante quam Apostoli baptizare cœperunt . Tempus vero illud implicite indicatur , dum Evangelista Joannes post enarratum Nicodemi cum Christo colloquium c. 3. v. 22. subjungit : *Post hæc venit Jesus , & discipuli ejus , &c.*

Hic obiter adnota , nonnullos cum Juvenio tensere , quod Christus Baptismum instituit , quam Matth. 10. Marci 3. Luc 9. misit Apostolos , ut Judæos adventum Messiae docearent . At quæ in citatis Evangelii locis contingisse warrantur , multo postea evenerunt , quam Jesus ac discipuli ejus cœperint baptizare ; proindeque multo postea quam a Christo Baptismum fuerit institutum ; ut patet omnibus , qui sacram Chronologiam vel a lumine salutarunt .

Objicies i. contra i. propof. Christus Baptismi formam non nisi post resurrectionem suam sustinuit , docuitque tunc Apostolo mysterium Trinitatis ,

tatis, sub cuius invocatione illum conferre deberent, inquiens Matth. 28. *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris &c.* Ergo tunc ipsum etiam Baptismum instituit.

Huic sententiæ furent Patres, ex quibus Ambrosius lib. 19. in Lucam ait, quod Christus post resurrectionem Apostolis docendi, *& baptizandi tribuit potestatem.* Scribit & Augustinus tract. 120. in Joan. aliisque in locis, Ecclesiæ Sacraenta ex Christi latere profluxisse, quando exivit inde *sanguis & aqua*, Joan. 19. v. 3. Non ergo ante Christi passionem institutus est Baptismus. Sed clarus Leo magnus in epist. 4. c. 3. inquit: *Posteaquam resurrexis a mortuis, discipulis suis, in quibus Presules omnes Ecclesiæ docebantur, & formam, & potestatem tradidit baptizandi, dicens, Euntes ergo &c.* De quo utique eos etiam ante passionem potuisset instruere, nisi proprie voluisse intelligi regenerationis gratiam ex sua resurrectione capisse.

Denique Tertullianus in lib. de Bapt. c. 11. ait: *Itaque tingebant discipuli ejus, ut ministri, ut Joannes ante præcursor, eodem baptismo Ioannis.* Id quoque docuere Chrysostomus hom. 28. in c. 3. Joan. Theophylactus, Euthymius, aliique.

Resp. quod quando Christus discipulos misit ad baptizandas omnes Gentes Matth. ult. non Baptismum, neque formam ejus instituit; sed præcepit, ut iam instituto Gentes initiantur; nec solum Judæis, verum & Paganis cum cœlestem doctrinam, tum Sacraenta conferrent. Neque tunc primum Apostolis Trinitatis mysterium revelatum est; cum sæpe Christus in Evan-

48 *De Theologicis Institutis*

Evangelio mentionem fecerit Patris , & Filii ,
& Spiritus Sancti ; & Petrus Matth. 16. v.
16. aperte Christum Filium Dei vivi confessus
sit : ac tandem Apostoli ignorare non poterant,
tres divinas Personas , dum baptizatus est Christus , visibiliter adfuisse .

Ambrosius dumtaxat affirmat , Apostolos tunc
primum accepisse mandatum baptizandi omnes
Gentes , sicut & docendi ; prius enim utrumque
in Judaico tantum populo faciebant . Distin-
guenda itaque est Baptismi institutio a bapti-
zandi potestate , sive mandato .

Leonis quoque verba referenda sunt ad man-
datum , & ad universalem publicamque Baptis-
matis promulgationem ; de Christo enim in-
quit in seq. n. 6. *Tunc regenerationis potentiam*,
sanxit , quando de latere ipsius profluxerunt san-
quis redemptionis , & aqua baptismatis . Quod
si tunc sanxit , quomodo postea instituit ?

Quod vero Augustinus afferit , Sacmenta
de Christi latere profluxisse , de merito & effi-
cacia accipiendum est , non de Sacmentorum
institutione : alioqui tunc etiam instituta Eu-
charistia , & Ordo fuissent . Quem pariter sen-
sum citata superius Leonis verba præseferunt .

Fatemur denique non Tertullianum modo ,
sed & Chrysostomum , aliosque aliter docuisse ;
at non oportet , ut ad confirmandam Scholæ
opinionem suffragium afferat traditio universa ;
sed sufficit , si innixa ea sit plurium auctorita-
ti : hujusmodi autem est opinio nostra , quam
præter Augustinum tradiderunt etiam Cyrillus
in Joan. & Ammonius in Catena Græcorum ,
aliisque etiam ex Scholæ Magistris , qui in eo
conveniunt , quod Christus ante passionem non
Joan-

Joannis , sed suo Baptismate baptizarit . Horum sententiam non obscure argumenta superius adducta demonstrant ; Tertulliani vero , aliorumque sententia eo momento ducitur , quod ante Christi ascensionem Spiritus Sanctus non erat datus , ut legitur Joan. 7. v. 39. At bene adnotat Augustinus q. 62. inter 83. quod Spiritus Sanctus visibili quidem specie super Apostolos in die Pentecostes descendit ; sed ipsis , aliisque , ut Davidi , Elisabeth' , &c. datus antea fuerat invisibiliter , a quo jam gratiam sanctificationis acceperant . Deinde ex opposita sententia sequeretur , neque Eucharistie Sacramentum in ultima Cœna institutum ubertatem spiritalis gratiæ tribuisse .

Objicies 2. contra 2. propos. cum Tournely , Berti , aliisque Thomistis . Instituitur Sacramentum , dum consecratur materia , & designatur verborum forma , ejusque manifestatur effectus . At Baptismi materiam , idest , aquam suisse a Domino in Jordane mundatam , sanctificatam , consecratam , concors est SS. Patrum sententia ; ut patet ex Ambroſio lib. 2. in Lucaso n. 83. ex Nazianzeno orat. 39. ex Maximo Taurinensi hom. 6. de Epiph. &c. Designatam tunc quoque suisse Baptismi formam iudicem Patres affirmaat , quos inter Augustinus tract. 6. in Joan. n. 5. ait : Apparet manifestissima Trinitas , Pater in uite , Filius in bomine , Spiritus in columba . In ista Trinitate missi sunt Apostoli . Denique tunc etiam Baptismi effectus innotuit . Ut enim recte scribit Ephrem Syrus in Cat. Græc. Super Iesum venit Spiritus , ut ostendat super omnes fideles , dum baptizantur , se se etiam vensurum .

Resp.

60 De Theologicis Institutis

Resp. Angel. Doctorem, et si in opposita fuerit opinione, in supra citato loco recte nota esse, quod tunc videtur aliquod Sacramentum institui, quando accipit virutem producendi suum effectum. Id autem profecto non contigit, dum in Jordane Christus baptismum accepit. Neque enim tunc aquæ sanctificandi vim obtinuerunt; cum illam dumtaxat obtineant, quando per SS. Trinitatis invocationem Catechumeno applicantur. Et quamvis ante quam aquæ id prima vice praestarent, determinari ac elevari a Christo debuerint; hoc tamen nequaquam evenit, quando ille ad Joannis baptismum accessit: non enim determinari tunc poterant aquæ ad gratiæ collationem, & elevari ad sacramentalis Baptismatis dignitatem, nisi simul determinaretur & forma verborum, quæ consecrant elementum. Atqui ex Evangelio minime constat, quod tunc primo Christus formam determinaverit, ac sacra verba ipse proculerit, efficaciter ordinando, ut quando aquæ cum SS. Trinitatis invocatione Catechumenis applicarentur, sanctificandi virtutem haberent.

Dum vero Patres afferunt, Christum containere carnis suæ aquas consecrasse, eisque vim regenerandi dedisse, non de vi aliqua inhærente, neque de prima Baptismatis institutione loquuntur; sed solum affirmant, quod Christus eo facto suo veluti signo quodam aquas ad regenerationem hominum ordinavit, & ostendit ceteros credentes in aqua fore baptizandos; ut loquitur S. Bonaventura in 4. d. 3. p. 2. a. 1. q. i. quem legendum etiam in seq. quest. 2. consulimus.

Ita similiter Trinitatis apparitio in Jordane, signi.

significavit utique in nomine & virtute Trinitatis a peccatis abluendos ac sanctificandos esse eos , qui deinceps Christi Baptismum acciperent ; non tamen evicit , tunc primum Trinitatis invocationem efficaciter ordinatam , prolatam , expressamque pro forma Baptismatis . Ita denique per Spiritus Sancti descensum innotuit effectus Baptismi , non qui tunc institutus fuit , sed qui instituendus erat a Christo .

Quærere hic Theologi solent , quandonam sursciendi Baptismi lex cœperit homines obligare ? At jam dum de legibus in lib. 15. tractavimus , in c. 8. proposit. 1. cum Ven. Scoto , & S. Bonaventura docuimus , Baptismi legem obligare tunc cœpisse , quum in die Pentecostes illum publice ac solemniter promulgarunt Apostoli .

G A P U T VI.

Ubi de Baptismi Ministro differitur.

Bisaciam potest conferri Baptisma ; vel neope solemniter , cum publicus ritus , & Ecclesiasticæ ceremoniæ observantur ; vel privatim , omissis nempe ceremoniis , iisque dumtaxat adhibitis , quæ ad Sacramenti confectionem necessario requiruntur . Potest præterea Baptisma conferri , vel necessitate premente , sive mortis instantे periculo ; vel extra necessitatis casum , dum nempe baptizandus integra fructū sanitatis .

Con.

62 De Theologicis Institutis

Consentient Novatores solemnis Baptismi ministerum esse Episcopum, ac Presbyterum, nec non ex delegatione Diaconum. In necessitate autem baptizare etiam posse minores Clericos, imo & Laicos, ipsasque mulieres, Catholiconrum doctrina est, a qua Calvinus, ac recentiores quidam Græci apud Petrum Arcudium recesserunt.

Propositio 1. Jus solemniter baptizandi principaliter Episcopis competit, ac deinde Presbyteris, non tamen sine Episcorum auctoritate.

Probatur 1. pars. Apostolis, quibus succundunt Episcopi, dixit Christus Matth. 28. v. 19. *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos:* &c. Et Paulus in 1. ad Cor. c. 4. v. 1. se aliosque Apostolos appellat *Dispensatores mysteriorum Dei*. Constat præterea ex historia N. T. Apostolos ministrasse Baptismum; uti de Petro legitur Act. 2. v. 41. de Paulo Act. 16. v. 15. &c.

Secunda quoque pars facile demonstratur. Habetur enim in Constitut. Apostolicis lib. 3. c. 11. *Permitimus baptizare solos Episcopos, ac Presbyteros, ministrantibus Diaconis*. Innocentius I. in epist. ad Decentium c. 3. de Presbyteris inquit, *Seu extra Episcopum, sive præsente Episcopo baptizant*. Denique Eugenius IV. in Decreto pro Armenis de Baptismo ait: *Ministrus hujus sacramenti est Sacerdos, cui ex officio competit baptizare*.

Quod autem Sacerdotes dependenter ab Episcopo jus habeant baptizandi, colligitur ex Tertulliano, qui in lib. de Bapt. c. 17. scribit: *Dandi baptismum jus habet summus Sacerdos, qui est Episcopus: debinc Presbyteri, & Diaconi,*

boni, non tamen sine Episcopi auctoritate, propter Ecclesiae bonorem, quo salvo, salvo pax est. Hieronymus etiam in Dialogo adversus Luciferianos ait: *Sine Episcopi iussione neque Presbyter, neque Diaconus jus habet baptizandi.* Hinc olim soli baptizabant Episcopi, uti tum ex momentis aliis patet, tum ex epistola S. Gregorii Papæ 32. nunc 33. libri 1. ad Romanum Italæ Exarchum, qua illum hortatur, ne Ravennæ detineat Blondum Hortensem Episcopum, quod eo absente, Ecclesia sine rectori, *O* populus, quasi sine pastore grec, desperaret, *O* ibidem infantes abique baptismate morerentur. In quem locum PP. S. Mauri ita notant: *Quare absente Episcopo infantes sine baptismate moriebantur?* Quia baptismi ordinarius Minister est Episcopus, *O* in illa solum civitatis Ecclesia, in qua Episcopus sedebat, otim erat Baptisterium: hodieque Florentiæ, Pisæ, Parmæ, Patavii, Bononiae, *O*c. in solis Ecclesiæ Cathedralis Baptisteriis infantes sacris aquis intingi solent.

Dicendum itaque est, Sacerdotes omnes habere vi Ordinis, ut præsent Christianæ plebi; ideoque ut doceant, & baptizent, & omnia Sacra menta ministrent, exceptis Ordine, & Confirmatione; quapropter Episcopus sacram Ordinationem celebrans inquit, *Presbyterum operari præesse.* Hæc tamen baptizandi potestas, per quam illi passim a Theologis ordinarii Baptismi Ministri, & ex officio baptizare dicuntur, ab Episcopo jurisdictionem, quam Tertullianus auctoritatem, & Hieronymus iussionem appellat, accipere debet. Quare dum Episcopi baptizabant, non poterant id munieris usurpare

Pref.

64 De Theologicis Institutis

Presbyteri ; uti & modo , si illi doceant , hoc
gacere necessum est . Ita si nunc adsit Parochus ,
Sacerdos alius baptizare non debet , nec possunt ,
parentes ad aliam Parociam deferre baptizan-
dum infantem . Ac propterea in Rituall Ro-
mano præscribitur , solemnis Baptismi Mini-
strum esse Parochum , vel alium Sacerdotem a
Parocho , vel ab Ordinario loci delegatum .

Propositio 2. Diaconus non potest nisi ex de-
legatione Baptisma solemniter administrare .

Probatur cum S. Thoma in p. 3. q. 67. a. 1.
„ Sicut Cœlestium Ordinum proprietates , &
„ eorum officia ex eorum nominibus accipiun-
„ tur , ut Dionysius dicit c. 7. Cœl. Hierar-
„ chia , ita etiam ex nominibus Ecclesiastico-
rum Ordinum accipi potest , quid ad unum
„ quemque pertineat Ordinem . Dicuntur au-
„ tem Diaconi quasi Ministri : quia videlicet
„ ad Diaconos non pertinet aliquod Sacramen-
„ tum principaliter , & quasi ex proprio offi-
„ cio præbere ; sed adhibere ministerium aliis
„ Majoribus in Sacramentorum exhibitione .
„ Et sic ad Diaconum non pertinet , quasi ex
„ proprio officio , tradere Sacramentum Baptis-
„ mi ; sed in collatione hujus Sacramenti , &
„ aliorum assistere , & ministrare Majoribus .

Id confirmatur ex Epiphanio ita scribente
in hær. 79. qua est Collyridianorum : Nam ne-
que Diaconis quidem ipsis ullum in Ecclesiastica
Ordine Sacramentum perficere conceditur , sed hoc
dumtaxat . ut eorum qua perficiuntur , ministri
sint . Idem quoque docetur ab Auctore Constit.
Apostol. lib. 8. cap. 28. Denique suffragantur &
Canonum definitiones , ut patet ex cap. Diaconos , dist. 93. & ex cap. Constat , dist. 4. de
Consecratione . Quod

Quod vero Diaconis commissum aliquando fuerit baptizandi munus , in dubium revocari non potest, Liquet enim ex Act. c. 8. Philip-
pum Diaconum baptizasse Eunuchum Reginæ
Æthiopum . Item in can. 77. Illiberitani Con-
ciliū legitur: *Si quis Diaconus regens plebem si-
ne Episcopo , vel Presbytero aliquos baptizave-
rit, &c.* quo permittitur Diacono jurisdictione Ecclesiastica prædicto baptizare, non autem ba-
ptizatum per benedictionem perficere , scilicet *confirmare*; quod Episcoporum est munus. Hoc
idem postremo colligitur ex Vet. Ordine Ro-
mano , & ex Catech. Rom. p. 2. c. 2. n. 23.

At quidam putant, Diaconos posse *ex officio* conferre Baptismum, ejusque dici ordinarios min-
istros ; hi itaque sic opponunt . In Pontifica-
li Romano Episcopus Diaconos consecrans , ait:
*Diaconum oportet ministrare ad altare , baptiza-
re , prædicare , &c.* Tertullianus etiam , & Hiero-
nymus in locis supra citatis eodem modo lo-
quuntur de Presbyteris, ac de Diaconis ; ideo-
que tum illi , tum isti baptizare dicendi sunt
ex officio , & ordinaria potestate .

Resp. autem juxta communiorē , veram-
que sententiam , Diaconos nonnisi extraordina-
rios , ac delegatos esse Baptismi ministros . Nam
illi vi ordinis potestatem dumtaxat accipiunt
baptizandi ex commissione ; si nempe ad mini-
sterium illud ab Episcopo , vel Presbytero as-
sumuntur ; neque aliter agere possunt , nisi ur-
gente necessitate. Hinc in citato cap. Diaconos
legitur : *Diaconi absque Episcopo vel Presbytero
baptizare non audeant , nisi prædictis fortassis
ordinibus , seu officiis longius constitutis , necessi-
tas extrema compellat .*

Tom. XII.

E

Ad

66 De Theologieis Institutis

Ad alterum. Presbyter, & Diaconus baptizare non possunt absque iussione Episcopi, eo praesente; quod ad jurisdictionem pertinet: sed Presbyter vi ordinis est solemnis Baptismi ordinarius minister, Diaconus autem extraordinarius tantum, ac delegatus, ut constat ex dictis.

Propositio 3. In casu necessitatis quilibet homo, etiam laicus, ac etiam mulier, potest administrare Baptismum; sine tamen solemnii ritu.

Probatur 1. ex Veterum testimonio. Tertullianus in lib. de Bapt. c. 17. scribit: *Baptismus eque Dei census ab omnibus exerceri potest: sed quanto magis laicis disciplina verecundiae & moditiae incumbit, cum ea majoribus competat, nec sibi adsumant dicatum Episcopis officium Episcopatus... Sufficiat scilicet in necessitatibus ut utarisi; sicubi aut loci, aut temporis, aut persona conditio compellit. Tunc enim constantia succurrentis excipitur, cum urges circumstantia periclitantis. &c.*

Id ipsum afferuit Augustinus tum alibi, tum in lib. 7. de Bapt. c. 53. ubi ait verum esse Baptismum, ubicunque, & a quibuscumque, verbis Evangelicis consecratum. Consentient Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos, Isidorus in lib. 2. de div. officiis c. 24. aliquae omnes.

Probatur praeterea ex Conciliorum, sacrorumque Canonum definitione. Lateranense IV. cap. Firmiter, habet: *Sacramentum baptismi a quo cunque rite collatum proficit ad salutem.* Et Florentinum in Instruct. Armenorum ait: *In casu autem necessitatis non solum Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam laicus, vel mulier, immo etiam*

etiam paganus, & hereticus baptizare potest.
Idem denique definitur in Cap. Quod quodam,
Causa 1. q. 1. num. 97. Cap. Ad limina, 30. q.
1. n. 7. Cap. Super quibus, 30. q. 3. n. 4. Cap.
Sanctum, de Consecrat. dist. IV. n. 36. &c.

Hujusce autem rei rationem Patres, ac Theologi ex summa Dei bonitate deducunt; quibus Catechismus Rom, adhaerens in p. 2. c. 2. n. 24. scribit: *In quo profecto summam Domini nostri bonitatem, & sapientiam licet admirari.* Nam cum hoc Sacramentum necessario ab omnibus percipiendum sit, quemadmodum aquam ejus materialm instituit, qua nihil magis commune esse potest, sic etiam neminem ab ejus administracione excludi voluit; quamvis, ut dictum est, non omnibus liceat solemnes ceremonias adhibere, & non quidem, quod ritus, aut ceremoniae plus dignitatis, sed quod minus necessitatis, quam Sacramentum habeant. Eadem fere leges apud S. Thomam in p. 3. q. 67. a. 3. consentitque S. Bonaventura in 4. d. 5. a. 1. q. 1.

Objic. 1. Christus Matth. ult. solis Apostolis baptizandi contulit potestatem, inquiens: *Euntes docete, &c.* quibus profecto verbis constat mandatum, ut baptizarent, ordinariis tantum verbi Ministris.

2. Patres baptismum a mulieribus collatum communis consensione rejiciunt. Hos inter legi poterit Epiphanius her. 42. n. 4. & her. 49. n. 2. ac denique her. 79. n. 3. Sed & Carthaginense Concilium IV. celebratum anno 398. can. 100. inquit: *Mulier baptizare non presumat.*

3. Concilium Eliberitanum can. 38. non omnibus laicis, etiam in casu necessitatis, baptizandi tribuit potestatem; sed iis tantum, qui per-

68 De Theologicis Institutis

nitentiam publicam non subierint, sintque monogami: ait enim: *Peregre navigantes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem qui lavacrum suum integrum babet, nec sit bigamus, baptizare in necessitate.*

Resp. ad i. ex argumento aliud non concludi, quam Apostolos esse Baptisi, ac prædicationis ordinarios, principesque ministros. Nam præterquam quod in Scripturarum expositione Ecclesiæ judicium, Majorumque traditionem debemus attendere; constat ex Actis Apost. etiam Philippum Diaconum administrasse Baptismum Eunicho, & Ananiam, quem nonnulli laicum tunc fuisse sentiunt, Paulo. Quod si Calvinistæ reponant, etiam Philippum, & Ananiam fuisse *verbi ministros*; responsum addemus, quod saltem appareat, Diaconos, qualis certo erat Philippus, ex delegatione, posse solemniter & baptizare, & prædicare; ideoque Christi mandatum Matth. ult. non ita spectare ad Apostolos, ut ad alios pertinere non possit. Denique in casu necessitatis, domi saltem, posse & laicos docere colligitur ex i. ad Cor. c. 14. v. 35. idque possunt & mulieres, uti docet etiam S. Thomas in loco paulo supra citato a. 4. ad i. Similiter ergo privatum baptizare minime probibentur.

Ex Patrum testimonij duintaxat evincitur feminas baptizare non posse in Ecclesiæ conventu, solemnni ritu, extra necessitatem, & si virorum adsit copia: urgente autem necessitate posse ac debere feminas administrare Baptismum aperte inter alios docuit Tertullianus loco supra citato inquiens: *Reus erit perditii hominis, si supercederit præstare quod libere potuit.*

Epi-

Epiphanius sane iis in locis agit contra Pepuzianos, Cataphryges, & Collyridianos, *apud quos mulieres Episcopi erant, ac Presbyteri;* quos & valide refellit, quoniam B. V. Mariæ potius quam Quintillæ, aut mulierculæ alteri Sacerdotalis dignitas collata fuisset; si Sacerdotium mulieribus mandatum foret, aut canonicum quidam præstare in Ecclesia liceret: inquit hær. 59. sive 79. n. 3.

Canon 100. Synodi Carthaginensis vetat mulieribus ministerium publici, solemnisque Baptismi. In praecedenti enim Canone 99. legitur: *Mulier, quamvis docta & sancta, viros in conventu docere non presumat.* Per quod apparet, in proximo etiam Canone 100. eandem subintelligendam esse exceptionem; scilicet, *in conventu, sive in Ecclesia,* ubi cum adsint Sacerdotes, & viri, nulla necessitas feminas baptizare compellit.

Eliberitani denique Canonis sensus est, quod si adsint plures laici, qui morienti Catechumeno possint per Baptisma succurrere; is inter alios sit feliciter, qui neque inter poenitentes publicos accenseatur, neque sit bigamus. In casu autem, quo non aliis nisi aut publicæ poenitentiaz addictus, aut bigamus occurreret, non negat Eliberitana Synodus posse illum ac debere Baptisma conferre. Ita cum Mendoza, Albaspinæ, Van Espen, aliisque Canonem istum interpretantur recentiores Theologi.

Ex hucusque dictis infertur, dignitatis ordinem esse servandum, si in necessitatibus casu plures adfuerint qui valeant baptizare. Qua de re in Rituali Romano tit. de Baptismo §. de Ministro Bapt. sic legitur: *Si adsit Sacerdos,*

70. *De Theologicis Institutis*

Diacono præferatur, Diaconus Subdiacono, Clericus laico, & vir feminæ; nisi pudoris gratia deceat feminam potius, quam virum baptizare infantem non omnino editum, vel nisi melius femina sciret formam, & modum baptizandi. Sed jam de hæreticis, paganisque specialiter disseramus.

C A P U T VII.

*Num hæretici, ac pagani validum
Baptisma ministrent?*

Superiori in libro de Sacramentis generatim agentes, ostendimus, valere Sacra menta ab impiis collata Ministris; si materiam formamque servaverint, debitamque intentionem habuerint. De hæreticis autem disputare non immerito hucusque distulimus, tum quod controversia isthac de Baptismo præsertim effebuit, tum quod Synodus Tridentina in sess. 7. can. 4. expresse de Baptismo ab hæreticis dif fidentiam tulit; non desunt vero, qui salva fide negant posse hæreticos quædam Sacramenta confidere, Confirmationem, Pœnitentiam, Ordinem; quod nemo jam de Baptismate pronuntiabit.

Baptismum itaque ab hæreticis administratum primus omnium mortalium, ut in Communitorio n. 9. scribit Vincentius Lirinensis, respuit Agrippinus Carthaginensis Episcopus, coactoque Concilio circa annum 215. rebaptizan-

zandos esse constituit quos baptizarent hæretici. Hunc etiam errorem fecutus est Cyprianus Agrippini successor, qui tres etiam Synodos ad eundem stabiliendum indixit; unam anno 255. alteram anno 256. aliamque rursus eodem anno, quæ frequentior fuit ac plenior. Cypriano adhædere Firmilianus Cæsareæ in Cappadocia Episcopus, aliquique Orientales, qui coactis item Synodis Iconii, & Synnadæ, circa annum 256. vel, ut aliis cum Baronio placet, 258., hæreticorum baptismus non valere dixerunt.

Illorum vero errori, comatibusque viriliter restitit Stephanus R. P. decretisque Catholicam veritatem, Cypriano rescribens: *Si quis ergo a quacumque heresi venerit ad vos, nibil innoverat, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in pœnitentiam.* Quæ verba apud Cyprianum leguntur in sua ad Pompejum epistola n. 74. Quamvis autem Stephanus excommunicandos putaverit Rebaptizantes, eos tamen minime excommunicavit. Ut enim ait Augustinus in lib. 5. de Bapt. c. 25. *Vicit pax Christi in cordibus eorum, ut nullum inter eos schisma sit matum orisetur.* Denique quæstio de hæreticorum baptismus finita postea fuit plenarii Concilii auctoritate, ut idem S. Doctor inquit in c. 9. libri 2. de Bapt. Illud vero Concilium alii Nicænum, alii Arlatense fuisse contendunt. Constat postremo ex dictis in priori lib. c. 12. etiam Donatistas IV. Ecclesiæ sœculo administratum ab hæreticis baptismus irritum censuisse. At pro Catholica veritate sit

Propositio 1. Valet Baptismus ab hæreticis cum præscripta forma collatus.

72 *De Theologicis Institutis*

Probatur ex constanti Ecclesiæ consuetudine, quæ ab Apostolica Traditione manavit. Ut enim scribit Augustinus in lib. 2. de Bapt. c. 7. *Saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesia in ipsis quoque schismaticis, & hereticis corrigere quod pravum est, non iterare quod datum est, sanare quod vulneratum est, non curare quod Janum est.* Quam consuetudinem creda ex Apostolica Traditione venientem; sicut multa, quæ non inventuntur in literis eorum, nec in Conciliis posteriorum; & tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita, & commendata creduntur.

Libro autem 3. c. 12. probat S. Doctor, neque post Agrippinum in Africa Rebaptismum communiter obtinuisse, atque ita ratiocinatur. Si permanebat ab Agrippino usque ad Cyprianum consuetudo baptizandi ab hereticis venientes, ut quid facta sunt a Cypriano de hac re Concilia? Ut quid eidem Jubajanu dicit, non solum novam facere aut repentinam, sed ab Agrippino constitutam? Cur enim Jubajanu de novitate turbaretur, ut eum per autoritatem Agrippini sanari oporteret, si ab Agrippino usque ad Cyprianum hoc tenebat Ecclesia? Cur denique tot ejus College in Concilio dixerunt rationem & veritatem consuetudini præponendam, ac non potius dixerunt eos, qui aliud facere vellent, & contra veritatem, & contra consuetudinem facere? Quæ quidem Augustini verba aliud exhibent veritatæ consuetudinis argumentum ex ipsorum Rebaptizantium confessione depromptum. Revera enim Cyprianus in epist. 71. ad Quiratum ait: *Non est de consuetudine præscribendum, sed ratione vincendum.* Et in epist. 73. ad Ju-

ba.

bajanum : Sed dicet aliquis , quid ergo fieri debet , qui in praeteritum de heresi ad Ecclesiam venientes sine baptismo admissi sunt ? Ubi , uti peracute notat Augustinus lib. 2. de Bapt. c. 9., aliam fuisse Ecclesiæ consuetudinem Cyprianus aperte significat .

Hanc vero consuetudinem , veritatemque perpetuo probarunt , firmaruntque Concilia . Arelatense enim I. anno 314. ita can. 8. decretivit : *De Afris autem , quod propria lege sua utantur , ut rebaptizent , placuit ut si ad Ecclesiam aliquis hereticus venerit , interrogent eum symbolum , & si poveriderint eum in Patre , Filio , & Spiritu Sancto esse baptizatum , manus ei tantum imponatur : quod si interrogatus symbolum , non responderit Trinitatem , tunc merito baptizetur .*

Deinde Nicænum anno 325. can. 8. Catharos , sive Novatianos in Ecclesiam admittendos jussit sola manuum impositione ; can. au- tem 19. rebaptizandos statuit Paulianistas , re- gulam baptismatis non tenentes : uti scribit Augustinus in lib. de hær. n. 44.

CP. I. quod fuit generale II. can. 7. statuit rebaptizandos Eunomianos , Montanistas , & Sabellianos , non vero Arianos , Macedonianos , & Novatianos ; non alia ratione , nisi quod primi tingentes Evangelicis verbis minime uterentur .

Postremo his , aliisque innumeris Ecclesiæ definitionibus insistens Synodus Tridentina secessit 7. can. 4. ita decretivit : *Si quis dixerit Baptismum , qui etiam datur ab hereticis in nomine Patris , & Filii , & Spiritus Sancti , cum intentione faciendi quod facit Ecclesia , non esse*

74 *De Theologicis Institutis*
verum Baptismum, anathema sit.

Hic vero notandum, quod et si Scripturæ præsentem quæstionem expresse clareque non dirimant; ad Catholicum tamen dogma tuerunt ea loca faciunt, quibus adstruitur, Ministros Sacraenta confidere non propria auctoritate, sed Christi, qui baptizat in Spiritu Sancto; de quo testimonio Joan. 1. v. 33. plura diximus in præced. lib. c. 12. ubi theologicam rationem huc quoque spectantem invenies.

Propositio 2. Etiam Pagani validum Baptisma conferunt, si legitimam formam adhibeant.

Descendit hæc veritas ex demonstratis. Si enim Christus est qui in Spiritu Sancto baptizat, neque propria Baptismi sanctitas a Ministeri probitate, vel fide dependet; dicendum profecto est, valere Baptismum etiam a Paganorum collatum, neque hujus errorum perfidiamque posse inditam illi a Christo virtutem admere. Hinc Nicolaus I. ad consulta Bulgaram cap. 104. ait: *A quodam Judeo, necitis utrum Christiano, an pagano, multos in patria vestra baptizatos afferitis; O quid de iis sit agendum, consulitis. Hi profecto se in nomine Sancte Trinitatis... baptizati sunt, constat eos non esse denuo baptizandos.*

In cap. etiam *Romanus*, de Consecr. dist. 4. n. 23. defuncto aut ex Isidoro, aut ex lib. 4. Capitularium c. 6. habetur: *Romanus Pontifex non hominem iudicat qui baptizat, sed Spiritum Dei subministrare gratiam baptismi, licet Paganus sit qui baptizat.* Idem denique legitur in Instruktione Armenorum, quam in Florentino Concilio edidit Eugenius IV. ut coofstat ex dictis in propos. 3. capitulis antecedentibus.

Ob-

Objicies 1. Baptismus unus est , sicut & fides est una , scribente Apostolo ad Ephes. 4. v. 5. Una fides , unum baptisma . Sicut ergo hæretici fidem non habent , ita neque Baptismum . Deinde etiam Ecclesia una est , de qua Cant. 4. v. 12. legitur : *Hortus conclusus , fons signatus ;* & 6. v. 8. *Una est columba mea , perfecta mea .* In hunc hortum conclusum intrare non possunt hæretici , utpote qui sunt ejecti extra Ecclesias unitatem ; ideoque eundem fontem aquarum viventium nobiscum communem habere non poterunt . Huc quoque facit , quod de hæreticis ait Dominus Jer. 2. v. 13. *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ , & foderunt sibi cisternas , cisternas dissipatas , quæ continere non valent aquas .* Non ergo habent hæretici fontem aquæ vivæ , & salientis in vitam æternam , idest salvificam undam sacri Baptismatis ; sed aquam habent adulteram & profanam .

Resp. cum S. Augustino , Christi Baptismum utique unum esse , sed esse unum tam in manibus hæreticorum , quam Catholicorum . *Sacramenta* , inquit S: Doctor in lib. 3. de Bapt. c.15. *si eadem sunt , ubique integra sunt , etiam si prave intelliguntur , & discordiose tractantur :* sicut scriptura ipsius Evangelii , *si eadem ipsa est , ubique integra est , etiam si innumerabili fabiarum opinionum varietate afferatur .* Et in lib. de unico Baptismo contra Petilianum c. 8. scribit : *Hic fortasse dicet , jam non esse Christi Sacramentum , quod a sacrilegis datur . Cur non ergo dicit non esse etiam nomen Christi , quod a sacrilegis dicitur ?* Sicut ergo una eademque Scriptura potest tum a Catholicis , tum ab hæreticis affervari ; ac sicut unum idemque Christi

76 De Theologicis Institutis

stī nōmēn a Catholicis, hæreticisque profertur; ita potest unus & idem Baptismus apud Catholicos, hæreticosque manere. Idcirco autem ablatā fide potest in hæreticis permanere Baptismus; quia Sacramentum istud ad Ecclesiam spectat, tanquam Christifidelium character, & nota: notæ vero & characteres etiam in transfugis apostatisque persistunt, ut idem Augustinus declarat in lib. 2: contra Pārmenianum c. 13.

Ad verba illa ex Canticis deprompta repōnimus ex eodem S. Doctore in cit. lib. 5. de Bapt. c. 27. quod si hortum conclusum, sōtemque signatum intelligamus Ecclesiam Sanctorum, non est illa *in avaris, & fraudatoriis, & raptoribus, & fœneratoribus, & ebrios, & invidis, quos tamen cum justis baptiſtum habuisse communem.* Cyprianus ipse concessit: *eundem ergo Baptismum eodem pæsto habere possunt hæretici.* Si vero *hortum conclusum dicas Ecclesiam hujus temporis, in qua mali cum bonis admixti sunt; in ipsa Ecclesia quædam sunt propria Sanctorum, ut charitas; quædam communia Sanctis & improbis, ut fides; quædam etiam extra Ecclesias corpus ac in hæreticis inveniuntur, ut sacroſancta mysteria.*

Denique legitur in cap. 45. de Conſecr. diſt. 4. *Ecclesia Paradiso comparata indicat nobis, posse quidem ejus baptiſtum homines etiam foris recipere, ſed ſalutem beatitudinis extra eam neminem vel percipere, vel tenere. Nam & flumina de fonte Paradisi, ſicut Scriptura teſtatur, etiam foras largiter manaverunt.*

Tandem ex dictis patet reſponſio ad textum ex Jeremia depromptum. Nam & illi qui profertur fidem, & vitiis indulgent, dereliquerunt

runt Deum fontem aquarum viventium : Neque enim pedibus, ac non corde relinquitur Deus. Dicimus insuper neque istos, neque haereticos viventem aquam habere, quantum ad sanctificationem vite; quamvis illam habeant quantum ad participationem sacramenti. Lege lib. 2. contra Parmenianum c. 10. Neque profana est aqua, super quam nomen Dei invocatur; quia nec ipsa creatura, nec ipsum nomen profanum est. Ita c. Non est aqua, 50. de Consecr. dist. 4. & S. Augustinus in lib. 3. de Bapt. c. 10.

Objicies 2. quorundam Patrum auctoritatem. Non enim soli Cyprianus, ac Firmilianus, quibus præiverat etiam Tertullianus; verum & alii magni nominis oppositam tenuere sententiam. Et primo quidem Dionysium Alexandrinum Rebaptizantibus adhæsisse testatur Hieronymus de Script. Eccles. c. 69. scribens : *Hic in Cypriani, & Africanae Synodi dogma consensiens de hereticis rebaptizandis ad diversos plurimas misit epistolas, quæ usque hodie extant.* De Basilio etiam nemo dubitaverit, si Canoniam ejus epistolam ad Amphilochium legerit.

Idem quoque Athanasium sensisse colligitur ex ejusdem orat. 3. nunc 2. contra Arianos, ubi inter alia inquit : *Sicut creatura diversum quid est a Filio; ita diversum quiddam a vero baptisme est quod ab illis existimatur dari.*

Consentit Optatus Milevitanus affirmans in lib. 1. contra Parmenianum n. 12. haereticos habere varia & falsa baptismata, quibus inquinatus non possit ablueri, nec immundus emundare.

Postremo Cyrus Hieros. aperte sic ait Praefat. in Catecheses : *Soli haeretici rebaptizantur; siquidem prius illud non erat baptisma.*

Resp.

78 *De Theologicis Institutis*

Resp. ipsos Patres, qui pro Rebaptismo reterunt, minime denegasse contrariam ac vetustissimam consuetudinem, plenariis postea Conciliis, Romanorum Pontificum statutis, matueraque rei discussione firmatam. Ceterum de Dionysii mente non una est Theologorum opinio, eumque inter alios tueri nititur Gaspar Jueninus in q. 6. de Bapt. c. 7. a. 3.

Athanasius, uti Tournely, Berti, aliquique responde notarunt, vacuum ac inutilem Arianorum baptismum appellat quantum ad effectum, non quantum ad characterem: *in quo quidem*, ait S. Doctor, *insit religionis simulatio, sed revera nibil ad pietatem queat conferre; iis nempe, qui pravae haereticorum doctrinæ consentiunt,*